
 

  

 

Συχνές ερωτήσεις – απαντήσεις 

για δηλώσεις τέλους αλιευτικών 
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αυτοκινούμενων βυθοκόρων του 

άρθρου 57 του ν.4646/2019 
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1. Ε Ποιοι είναι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης τέλους αλιευτικών πλοίων, 

ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων; 

 Α Υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης τέλους αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών πλοίων 

και αυτοκινούμενων βυθοκόρων για τα φορολογικά έτη 2024 και επόμενα είναι 

κατά περίπτωση: 

α) ο πλοιοκτήτης (φυσικό ή νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα),  

β) οι πλοιοκτήτες κατά το ποσοστό ιδιοκτησίας του καθενός, στην περίπτωση που 

το πλοίο ανήκει σε περισσότερους του ενός πλοιοκτήτες, 

γ) η συμπλοιοκτησία ή κοινωνία με αλληλέγγυα ευθύνη όλων των 

συμπλοιοκτητών ή κοινωνών αντίστοιχα.   

   

2. Ε  Πότε υποβάλλεται η δήλωση και σε πόσες δόσεις καταβάλλεται το τέλος; 

 

 

Α  

 

Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Μαρτίου 

του εκάστοτε έτους για το προηγούμενο έτος.  

Με την υποβολή της δήλωσης του τέλους γίνεται άμεσος προσδιορισμός αυτού 

και η καταβολή του γίνεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις στο έτος υποβολής της 

δήλωσης και ειδικότερα, μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Ιουνίου 

και Οκτωβρίου αντίστοιχα. 

 

3. Ε Με την καταβολή του τέλους αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών πλοίων και 

αυτοκινούμενων βυθοκόρων υφίσταται εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης; 

 Α 

 

Με την καταβολή του τέλους τα υπόχρεα πρόσωπα απαλλάσσονται από κάθε 

φόρο, εισφορά, τέλος, κράτηση ή οποιαδήποτε άλλη φορολογικής φύσης 

επιβάρυνση για τη φορολόγηση του εισοδήματος από την εκμετάλλευση των 

αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων. 

 

4. Ε Πώς υποβάλλονται οι δηλώσεις τέλους αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών 

πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων; 

 Α Οι δηλώσεις τέλους αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων 

βυθοκόρων, υποβάλλονται στην ψηφιακή πύλη my AADE είτε από τους ίδιους 

τους υπόχρεους εάν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, είτε από τον 

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, είτε από 

εξουσιοδοτημένο φοροτεχνικό – λογιστή με τους προσωπικούς τους κωδικούς 

πρόσβασης. 

 

5. Ε Πώς υποβάλλονται οι δηλώσεις τέλους αλιευτικών πλοίων, ρυμουλκών 

πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων σε περίπτωση τεχνικής αδυναμίας 

υποβολής των δηλώσεων αυτών ηλεκτρονικά; 

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής με τη χρήση της 

διαδικτυακής Υπηρεσίας υποβολής δηλώσεων τέλους μέσω της ψηφιακής πύλης 

myAADE, λόγω αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας που δεν μπορεί να 

αντιμετωπιστεί, επιτρέπεται να υποβληθεί στην αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία 
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της ΑΑΔΕ, με αποστολή αιτήματος μέσω της εφαρμογής «Τα αιτήματά μου» στην 

ψηφιακή πύλη «myAADE» στο οποίο επισυνάπτονται αρχεία σάρωσης (scan) 

των δηλώσεων και των δικαιολογητικών των άρθρων 1 και 4 της Α……../2024 

αντίστοιχα ή με αποστολή των ανωτέρω με φυσικό φάκελο είτε ταχυδρομικά με 

συστημένη επιστολή είτε με υπηρεσία ταχυμεταφοράς.  

Ως ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων που υποβάλλονται στην αρμόδια 

υπηρεσία θεωρείται κατά περίπτωση: i) η ημερομηνία αποστολής του αιτήματος 

στην εφαρμογή «Τα αιτήματά μου» και εφόσον το αίτημα καταχωρηθεί στην 

εφαρμογή μέχρι το πέρας της τελευταίας ημέρας της καταληκτικής προθεσμίας, η 

υποβολή λαμβάνεται ως εμπρόθεσμη ή ii) η ημερομηνία αποστολής του φυσικού 

φακέλου που προκύπτει από τη σφραγίδα του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας 

ταχυμεταφοράς. Το αποδεικτικό του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας 

ταχυμεταφοράς αποτελεί αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης και υπέχει θέση 

απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη.  

 

6. Ε Πώς υποβάλλεται δήλωση στην περίπτωση που έχει αποβιώσει ο κάτοχος 

του πλοίου;  

 Α Στην περίπτωση αυτή υποβάλλεται χειρόγραφη δήλωση από τους νόμιμους 

κληρονόμους στο όνομα και για λογαριασμό του αποβιώσαντος, για το χρονικό 

διάστημα από την αρχή του οικείου έτους μέχρι την ημερομηνία θανάτου του 

υπόχρεου με βάση τη διαδικασία που ορίζεται στο ερώτημα 5.  

 

7. Ε Πότε υποβάλλεται η δήλωση και η καταβολή του ποσού του τέλους σε 

περίπτωση πλειστηριασμού του πλοίου; 

 Α Σε περίπτωση πλειστηριασμού του πλοίου, η υποβολή της δήλωσης, καθώς και η 

εφάπαξ καταβολή του τέλους, γίνονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

επόμενου μήνα από εκείνον της έκδοσης της κατακυρωτικής πράξης. 

   

8. Ε Πότε υποβάλλεται η δήλωση και η καταβολή του ποσού του τέλους σε 

περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του πλοίου; 

 Α Σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του πλοίου, η υποβολή της 

δήλωσης και η εφάπαξ καταβολή του τέλους γίνονται μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από εκείνον κατά τον οποίο έλαβε χώρα 

το γεγονός που επιβάλλει τη διαγραφή του πλοίου από το οικείο βιβλίο της 

λιμενικής αρχής, στο οποίο το πλοίο εγγράφηκε κατά την ένταξή του στην 

ελληνική σημαία. 

   

9. Ε Ποια διάταξη εφαρμόζεται για τη μεταβίβαση του πλοίου και σε ποιες 

περιπτώσεις απαιτείται η έκδοση της βεβαίωσης που προβλέπει η διάταξη 

αυτή; 



 

3 

 

 Α Εφαρμόζεται το άρθρο 19 του ν. 27/1975 και απαιτείται η έκδοση της βεβαίωσης 

του άρθρου αυτού, στις περιπτώσεις μεταβίβασης της κυριότητας του πλοίου ή 

υποθήκευσης αυτού, μεταβίβασης με σκοπό την εκούσια διάλυση του πλοίου, 

μεταβίβασης μέρους του πλοίου όταν αυτό ανήκει σε περισσότερους του ενός 

πλοιοκτήτες και διαγραφής πλοίου από το νηολόγιο σύμφωνα με την παρ.3 του 

άρθρου 18 του ΚΔΝΔ (ν.δ.187/1973, Α΄261). 

 

10. Ε Για ποια φορολογική περίοδο υποβάλλεται η δήλωση σε περίπτωση 

μεταβίβασης του πλοίου; 

 A Σε περίπτωση μεταβίβασης του πλοίου, υποβάλλεται δήλωση για το χρονικό 

διάστημα από την αρχή του οικείου έτους μέχρι την ημερομηνία λήξης ισχύος της 

βεβαίωσης του άρθρου 19 του ν. 27/1975, ήτοι δύο μήνες από την ημερομηνία 

έκδοσής της (σχετ. η Ε.2045/2023 εγκύκλιος Διοικητή ΑΑΔΕ). 

 

11. Ε Με ποιο τρόπο υπολογίζεται το τέλος αλιευτικών πλοίων; 

 Α Το τέλος αλιευτικών πλοίων υπολογίζεται, ανάλογα με το ολικό μήκος τους, με 

βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

 

 
 

Σε περίπτωση αργίας του πλοίου, υπολογίζεται η μείωση του φόρου με βάση τα 

οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 57 του ν. 4646/2019.  

Περαιτέρω, το τελικό ποσό τέλους προς βεβαίωση εξαρτάται από το ποσοστό 

ιδιοκτησίας του υπόχρεου. 

12. Ε Με ποιο τρόπο υπολογίζεται το τέλος ρυμουλκών πλοίων και 

αυτοκινούμενων βυθοκόρων; 

Ολικό μήκος πλοίου σε μέτρα Ετήσιο τέλος *

Ημέρες εκμετάλλευσης 

μέσα στο έτος 

Τέλος περιόδου 

εκμετάλλευσης 

μέχρι 6 100

από 6,01 μέχρι 8 150

από 8,01 μέχρι 10 225

από 10,01 μέχρι 12 338

από 12,01 μέχρι 15 506

από 15,01 μέχρι 18 759

από 18,01 μέχρι 24 1.139

από 24,01 μέχρι 30 1.709

από 30,01 μέχρι 36 2.563

από 36,01 μέχρι 45 3.844

από 45,01 και άνω 5.767
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 Α Το τέλος ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων υπολογίζεται, 

ανάλογα με την ισχύ αυτών σε ίππους, με βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

 

 
 

Σε περίπτωση αργίας του πλοίου, υπολογίζεται η μείωση του φόρου με βάση τα 

οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 57 του ν. 4646/2019.  

Περαιτέρω, το τελικό ποσό τέλους προς βεβαίωση εξαρτάται από το ποσοστό 

ιδιοκτησίας του υπόχρεου. 

 

13. Ε Τι συμπληρώνεται στο πεδίο των ΚΟΧ όταν στα μικρά πλοία που έχουν 

υποχρέωση εγγραφής σε ΒΕΜΣ / ΕΔΒΜΠ δεν υπάρχει υποχρέωση 

καταμέτρησης σε κόρους;  

 Α Δεν αναγράφεται τίποτα, γιατί το πεδίο αυτό δεν είναι υποχρεωτικό. 

 

 

  

 

 

   

14. Ε Ποιες μειώσεις στο τέλος του υπόχρεου πλοιοκτήτη/πλοιοκτήτριας 

εταιρείας, λαμβάνονται υπόψη; 

 Α Οι μειώσεις της παρ. 6 του άρθρου 57 του ν. 4646/2019, ήτοι η μείωση του φόρου 

λόγω αργίας. 

 

15. Ε Πώς και πότε υπολογίζεται η μείωση του τέλους λόγω αργίας; 

 Α Σε περίπτωση πλήρους αποδεδειγμένης αργίας, λόγω επισκευών ή ελλείψεως 

εργασιών των πλοίων αυτών για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των είκοσι 

συνεχών ημερών κατά το έτος φορολογίας παρέχονται μειώσεις στο τέλος 

ανάλογα με τις ημέρες αργίας. Για τη μείωση αυτή απαιτείται η υποβολή σχετικής 

αίτησης συνοδευόμενης από τα απαραίτητα δικαιολογητικά στην αρμόδια για το 

πλοίο υπηρεσία της ΑΑΔΕ, καθώς και η έγκριση αυτής πριν την υποβολή της 

αρχικής εμπρόθεσμης δήλωσης απόδοσης του τέλους για το έτος που έλαβε 

χώρα η αργία.  

   

Συνολική ισχύς πλοίου σε ίππους (BHP) Ετήσιο τέλος *

Ημέρες εκμετάλλευσης 

μέσα στο έτος

Τέλος περιόδου 

εκμετάλλευσης           

μέχρι 500 6.000

από 501 μέχρι 1000 6.500

από 1001 μέχρι 1500 7.000

από 1501 μέχρι 2000 8.000

από 2001 μέχρι 2500 9.000

από 2501 μέχρι 3000 10.000

από 3001 μέχρι 3500 11.000

από 3501 μέχρι 4000 12.000

από 4001 μέχρι 4500 13.000

από 4501 μέχρι 5000 14.000

από 5001 και άνω 15.000
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16. Ε Ποιες είναι οι συνέπειες όταν παρέλθει η καταληκτική ημερομηνία 

πληρωμής (βάσει της Ταυτότητας Οφειλής) χωρίς να έχει καταβληθεί το 

τέλος; 

 Α Με την οριστική υποβολή της δήλωσης, αυτή θεωρείται παραληφθείσα. Αν 

παρέλθει η ημερομηνία καταβολής οποιασδήποτε δόσης χωρίς αυτές να 

καταβληθούν, έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του ΚΦΔ. Για περαιτέρω πληροφορίες 

σχετικά με τις οφειλές, επιλέξτε <Ο λογαριασμός μου- Οφειλές εκτός ρύθμισης-

Πληρωμή> της ψηφιακής πύλης myAADE. 

   

17. Ε Ποια δικαιολογητικά συνυποβάλλονται κατά την πρώτη υποβολή της 

δήλωσης; 

 Α Κατά την πρώτη υποβολή της δήλωσης για την πιστοποίηση των στοιχείων του 

πλοίου, και τον υπολογισμό των μειώσεων λόγω αργίας συνυποβάλλονται 

ψηφιακά με τη δήλωση, για κάθε πλοίο και κατά περίπτωση, τα εξής 

δικαιολογητικά: 

1. Για τα ρυμουλκά πλοία και αυτοκινούμενες βυθοκόρους κατά την υποβολή της 

δήλωσης του τέλους συνυποβάλλονται: α) αντίγραφο του εγγράφου εθνικότητας 

του πλοίου ή του πιστοποιητικού κυριότητας αυτού από τα οποία προκύπτουν το 

όνομα, ο λιμένας, ο αριθμός νηολογίου, το ΑΜΥΕΝ, το Δ.Δ.Σ., ο αριθμός ΙΜΟ, οι 

Κ.Ο.Χ., η συνολική ισχύς σε ίππους (ΒΗΡ), και β) αντίγραφο Πρωτοκόλλου 

Γενικής Επιθεώρησης (Π.Γ.Ε) ή Άδειας Εκτέλεσης Πλόων (Α.Ε.Π) του πλοίου, 

ώστε να αποτυπωθεί στη δήλωση του τέλους ρυμουλκών η τελευταία 

καταμέτρηση της ιπποδύναμής τους.  

2. Για τα αλιευτικά πλοία με τη δήλωση απόδοσης του τέλους συνυποβάλλεται 

αντίγραφο του εγγράφου εθνικότητας του πλοίου ή του πιστοποιητικού κυριότητας 

αυτού από τα οποία προκύπτουν το όνομα, ο λιμένας, ο αριθμός νηολογίου, το 

ΑΜΥΕΝ, το Δ.Δ.Σ., ο αριθμός ΙΜΟ και οι Κ.Ο.Χ., εφόσον υπάρχουν, το ολικό 

μήκος πλοίου σε μέτρα, ενημερωμένο από πιστοποιητικό καταμέτρησης του 

πλοίου στην περίπτωση που υφίσταται νέα καταμέτρηση του μήκους αυτού και 

Πρωτόκολλο Γενικής Επιθεώρησης ή Πιστοποιητικό Συμμόρφωσης ή άδεια 

εκτέλεσης πλόων της αρμόδιας λιμενικής αρχής σε ισχύ. 

  

18. Ε Ποια δικαιολογητικά συνυποβάλλονται σε περίπτωση ολικής καταστροφής, 

βύθισης του πλοίου ή πλειστηριασμού του πλοίου; 

 Α Στις περιπτώσεις αυτές συνυποβάλλονται με τη δήλωση ψηφιακά κατά 

περίπτωση: α) Βεβαίωση διαγραφής του πλοίου από το νηολόγιο ή λεμβολόγιο ή 

ΒΕΜΣ ή ΕΔΒΜΠ, σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του πλοίου. 

β) Κατακυρωτική πράξη υπέρ του υπερθεματιστή σε περίπτωση πλειστηριασμού 

πλοίου.  

 

19. Ε Ποια δικαιολογητικά συνυποβάλλονται σε περίπτωση αργίας του πλοίου; 
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 Α Σε περίπτωση αργίας του πλοίου συνυποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας 

ελληνικής ή προξενικής Αρχής ή σε περίπτωση έλλειψης αυτών, πιστοποιητικό 

από αλλοδαπή αρμόδια Αρχή (μεταφρασμένο) του τόπου όπου ναυλοχεί το 

πλοίο, για την αργία αυτού, όπου συντρέχει περίπτωση. Σε περίπτωση έλλειψης 

όλων των παραπάνω Αρχών, αρκεί η προσκόμιση αντιγράφου του ημερολογίου 

του πλοίου, επικυρωμένου δεόντως.  

Ειδικά, για την αναγνώριση της αργίας λόγω έλλειψης εργασιών ή λόγω 

επισκευών στα υπό ελληνική σημαία αλιευτικά πλοία και πλοιάρια, απαιτείται η 

κατάθεση στις οικείες Λιμενικές Αρχές πριν την έναρξη της αργίας, του Εγγράφου 

Εθνικότητας ή της Άδειας Εκτέλεσης Πλόων ή του πιστοποιητικού αξιοπλοΐας 

αυτών, ήτοι, κατά περίπτωση του πιστοποιητικού Ασφάλειας ή Συμμόρφωσης ή 

Πρωτόκολλου Γενικής Επιθεώρησης (Π.Γ.Ε.). 

 

20. Ε Τα πρόσωπα τα οποία έχουν ναυλώσει βάσει χρόνου/ταξιδίου ή υπό γυμνή 

ναύλωση ή υπό χρηματοδοτική μίσθωση ή που διαχειρίζονται πλοίο που 

υπάγεται στο τέλος του άρθρου 57 του ν. 4646/2019 είναι υπόχρεοι σε 

υποβολή δήλωσης και καταβολή του τέλους; Αν όχι, πώς φορολογούνται 

για τη δραστηριότητα αυτή; 

 Α Τα παραπάνω πρόσωπα δεν είναι υπόχρεα στο τέλος αφού από τις εν λόγω 

διατάξεις υπόχρεοι σε τέλος είναι μόνο οι πλοιοκτήτες. 

Τα πρόσωπα αυτά, δεδομένου ότι δεν δύνανται να φορολογηθούν με τον ν. 

27/1975 για τα πλοία που υπάγονται στον ν. 4646/2019, φορολογούνται με τις 

γενικές διατάξεις φορολογίας για τα εισοδήματα που προκύπτουν από την 

εκμετάλλευση ή την διαχείριση των πλοίων αυτών κατά περίπτωση.    

 

 


